
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   27Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

PORTARIA Nº 140 de 11 de Junho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar a revisão e resgate do serviço e Implantação 
da Ouvidoria do SUS, treinamento do novo Ouvidor (Sistema 
OuvidorSUS), bem como a divulgação do referido serviço no 
Município que por ocasião encontra-se ocioso e inoperante.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 25/06/2018 a 30/06/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias meias)
Servidores:
Matheus Teixeira Sampaio Neto
CPF: 763.168.402-25
Matrícula: 735043141
Cargo: técnico de enfermagem
Odeize Oliveira Feio
CPF: 437.592.892-15
Matrícula: 55750872
Cargo: técnico de enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 327647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 587, de 19 de Junho de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33640 De 
19/06/2018, Nº do Protocolo: 326935 Referente à PORTARIA N° 
0585/2018, de 18/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 19 de Junho de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 327387
PORTARIA Nº 586, de 19 de Junho de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33639 De 
18/06/2018, Nº do Protocolo: 326249 Referente à PORTARIA N° 
0581/2018, de 15/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 19 de Junho de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 327379

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/257665
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Almoço popular e 
lanche, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender o Treinamento de Implantação do Sistema de Informação 
do Programa Nacional de Imunizações para os servidores 
dos municípios de jurisdição do 13ºCRS através da empresa: 

NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 16.614.424/0001-
86); no valor de R$ 2.832, 00 (Dois mil oitocentos e trinta e 
dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0149001435.
Cametá (Pá), 19 de junho de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 327529

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 034/2018
Processo nº 2018/257665
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa Especializada 
no Fornecimento de Almoço popular e lanche, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender o Treinamento de 
Implantação do Sistema de Informação do Programa Nacional 
de Imunizações para os servidores dos municípios de jurisdição 
do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 19 de junho de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327532

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 de 14 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar ação de Cooperação Técnica, junto a Vigilância 
Sanitária Municipal; Conselho Municipal de Saúde, discutindo os 
vários aspectos das ações de Vigilância Sanitária do município 
em pauta.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/06/2018 a 09/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327462
PORTARIA Nº 197 de 28 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão do Programa 
de Vigilância da Qualidade da Água para consumo Humano/
Vigiagua, forma de atuação da Visamb/Gal, orientação de 
planilhas e cadastro dos locais de coleta de água e atualização e 
inserção de dados cadastrais no sistema Sisagua.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 06/06/2018 a 09/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327491
PORTARIA Nº 203 de 28 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento Mensal da Central Municipal 
de Regulação.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 07/06/2018 a 09/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327502
PORTARIA Nº 190 de 28 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar treinamento e orientações sobre o uso de 
Teste Rápido Humano utilizado no diagnostico de Leishmaniose 
Visceral Humana.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 10/06/2018 a 12/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327506
PORTARIA Nº 219 de 04 de Junho de 2018
Objetivo: Participar da Reunião da Câmara Técnica e CIR-
Tocantins.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA

Servidor(es):
54191142-5 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
57233233-1 / JOÁS HELENO SOARES DE SOUZA (Agente de 
Artes Práticas)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 10/06/2018 a 13/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 327547
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 55 DE 13 DE Junho DE 2018

Dispõe  sobre   Projeto  de  Implantação de  01(Uma equipe
Saúde  Bucal  –  Modalidade  I na UBS da Marambaia Zona
Urbana, do  município    de    Cametá.
A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do 
Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e,
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho de 2011, que 
regulamenta a  Lei nº 8080, de 19 de Setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema único de Saúde-SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providencias;
Considerando a PORTARIA Nº 2.436, de 21 de Setembro de 
2017, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, esta-
belecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção 
Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Resolução – RDC 50 de 21 de Fevereiro de 2002, 
que Dispõe sobre o Regulamento Técnico para planejamento, 
programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de 
estabelecimentos assistenciais de saúde;
Considerando a Resolução de  nº 013, de 30 de Abril de 2018, 
do Conselho Municipal de Saúde de Cametá, que aprova AD 
REFERENDUM, Projeto para implantação de uma Equipe de 
Saúde Bucal Modalidade I, na UBS da Marambaia;
Considerando o Parecer Técnico e Relatório de vistoria da 
equipe da Vigilância Sanitária do município de Cametá e da 
Coordenação Regional Saúde Bucal  do 13º Centro Regional de 
Saúde – SESPA;   Resolve:
Art. 1º - Consensuar a aprovação dos Projetos de Implantação de 
uma Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, na UBS da Marambaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 13 de Junho de 2018
João Haroldo Dias Martins                                     Katiane Sarraf D. Marques
Presidente da CIR Tocantins/Pa                    Representante do COSEMS/Pa

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 56 DE 18 DE Junho DE 2018

Dispõe  sobre   Projeto  de  Implantação de  01(Uma equipe
Saúde Bucal – Modalidade I na UBS Trigueiro-Zona Urbana,
no  município    de    Cametá.
A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do 
Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e,
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho de 2011, que 
regulamenta a  Lei nº 8080, de 19 de Setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema único de Saúde-SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providencias;
Considerando a PORTARIA Nº 2.436, de 21 de Setembro de 
2017, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, esta-
belecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção 
Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Resolução – RDC 50 de 21 de Fevereiro de 2002, 
que Dispõe sobre o Regulamento Técnico para planejamento, 
programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de 
estabelecimentos assistenciais de saúde;
Considerando a Resolução de  nº 016, de 15 de Junho de 2018, 
do Conselho Municipal de Saúde de Cametá, que aprova AD 
REFERENDUM, Projeto para implantação de uma Equipe de 
Saúde Bucal Modalidade I, na UBS do Trigueiro;
Considerando o Parecer Técnico e Relatório de vistoria da 
equipe da Vigilância Sanitária do município de Cametá e da 
Coordenação Regional Saúde Bucal  do 13º Centro Regional de 
Saúde – SESPA;   Resolve:
Art. 1º - Consensuar a aprovação dos Projetos de Implantação de 
uma Equipe de Saúde Bucal Modalidade I, na UBS do Trigueiro.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 18 de Junho de 2018
João Haroldo Dias Martins                                     Katiane Sarraf D. Marques
Presidente da CIR Tocantins/Pa                    Representante do COSEMS/Pa

Protocolo: 327442


